Далее проведем анализ чувствительности. Анализ чувствительности – это

метод количественного анализа, суть которого состоит в изменении значений

критических параметров, подстановке их в проект и расчете показателей

эффективности проекта при каждом изменении параметра [3].

Анализ чувствительности будет проводиться методом варьирования

параметров. Метод варьирования подразумевает изменение критических

параметров [3].

Критическими параметрами следует выбрать:

1. Количество работ, выполняемых на оборудовании BOSCH Step3 CRI;

60

2. Норма дисконтирования;

3. Ставка по кредиту на покупку оборудования;

4. Средства на ремонт оборудования;

5. Зарплата работника, обслуживающего оборудование.

В данной работе будет рассматриваться положительное и отрицательное

изменения параметров на 15% с лагом в 5% [9].

Увеличение объема работы по ремонту или восстановлению форсунок на

данном оборудовании приведет к увеличению чистого дохода. Анализ

чувствительности объема работ приведен в таблице 3.2.

Таблица 3.2 – Анализ чувствительности показателей эффективности проекта к
изменению объема работ

Название критического
параметра

Степень изменения критического параметра

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Объем работ в год 1016 1076 1136 1196 1256 1315 1375

ЧД (тыс. руб.) 1139 1465,2 1790,8 2117,6 2444,3 2771 3097,7

ЧДД (тыс. руб.) 184,73 410,04 634,97 860,66 1086,4 1312 1537,7

изменение ЧДД(%) -78,54 -30,81 -15,4 0 15,4 30,94 46,34

Норма дисконтирования влияет только на чистый дисконтированный

доход. Чем выше норма дисконтирования, тем ниже ЧДД. Анализ

чувствительности нормы дисконтирования приведен в таблице 3.3.

Таблица 3.3 – Анализ чувствительности показателей эффективности проекта к
изменению нормы дисконтирования.

  Степень изменения критического параметра
Название
критического
параметра

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Норма
дисконтирования
(%)

13,4 14,3 14,9 15,7 16,5 17,3 18,1

ЧДД (тыс. руб) 1159,4 1054,6 955,1 860,66 770,9 685,6 604,4

61

изменение ЧДД(%) 34,7 22,5 11,0 14,8 -10,4 -20,3 -29,8

Ставка по кредиту на покупку оборудования может измениться. Как уже

говорилось ранее, кредит будет браться в ВТБ-лизинг. Чем выше ставка

кредита, тем ниже доход от работы оборудования. В таблице 3.4. представлен

анализ чувствительности к изменению ставки кредита.

Таблица 3.4 – Анализ чувствительности показателей эффективности проекта к
изменению ставки процента по кредиту.

Ставка по резерву на ремонт оборудования может измениться.

Оборудование импортное, для ремонта требуются импортные запчасти, в связи

с нестабильной политической и экономической обстановкой могут возрасти

импортные пошлины, что повлечет за собой увеличение стоимости ремонта. В

таблице 3.5. представлен анализ чувствительности к изменению ставки по

резерву средств на ремонт.

Таблица 3.5. – Анализ чувствительности показателей эффективности проекта к
изменению ставки резерва денежных средств на ремонт оборудования.

Название критического
параметра

Степень изменения критического параметра

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%
Ставка по резерву на
ремонт  (%) 2,6 2,7 2,9 3,0 3,2 3,3 3,5

Название
критического

параметра

Степень изменения критического параметра

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Ставка кредита (%) 0,125 0,133 0,14 14,729 0,155 0,162 0,169

ЧД(тыс. руб) 2127,1 2123,9 2120,7 2117,6 2114,4 2111,1 2107,9

ЧДД (тыс.руб) 869,8 866,8 863,7 860,7 857,6 854,6 851,5

изменение ЧДД(%) 1,06 0,71 0,35 0 -0,35 -0,71 -1,06

62

ЧД(тыс. руб) 2126,1 2123,2 2120 2117,6 2114,7 2112 2109

ЧДД (тыс. руб) 868,8 866,1 863,4 860,7 -0,3 855,2 852,5

Изменение ЧДД(%) 0,9 0,6 0,3 0,0 -0,1 -0,6 -0,9

Чем выше заработная плата работников, тем ниже прибыль

предпринимателя. Но, в данном проекте складывается другая тенденция.

Эффективность инвестиционного проекта оценивается только с помощью

потоков, которые формируются в процессе данного проекта. В данном случае в

проекте наблюдается экономия на издержках, а точнее на заработной плате, и

чем выше зарплата работников, тем больше экономит работодатель. В таблице

3.6. представлен анализ чувствительности к изменению ставки заработной

платы.

Таблица 3.6 – Анализ чувствительности показателей эффективности проекта к
изменению ставки заработной платы.

Название
критического

параметра

Степень изменения критического параметра

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Зарплата (тыс. руб) 30,758 32,567 34,377 36,186 37,995 39,805 41,614

ЧД(тыс. руб) 1137,4 1464,1 1790,8 2117,6 2444,3 2771,0 3097,7

ЧДД (тыс. руб) 183,6 409,3 635,0 860,7 1086,4 1312,0 1537,7

изменение ЧДД(%) -78,7 -52,4 -26,2 0,0 26,2 52,4 78,7

Одинаково сильно на чистый дисконтированный доход влияют зарплата

работника, обслуживающего оборудование и объем работ производимый на

данном оборудовании. Это можно объяснить тем, что в основном доход от

покупки данного оборудования формирует экономия на издержках, которая

складывается за счет произведения заработной платы работника за год и

экономии времени работника за счет сокращения часов по ремонту форсунок

на данном оборудовании.

Норма дисконтирования оказывает более слабое влияние по сравнению с

объемом работ и ставкой заработной платы, однако и это влияние существенно.